
COMUNE DI PISTOIA

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E DEMOGRAFICI

U.O. Commercio e attivita' su area pubblica

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PROFESSIONALI DI 
“ESPERTO IN ELETTROTECNICA” QUALE MEMBRO EFFETTIVO E MEMBRO 
SUPPLENTE E DI “ESPERTO IN ACUSTICA” QUALE MEMBRO AGGREGATO E 
MEMBRO SUPPLENTE DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI 
LOCALI E IMPIANTI DI PUBBLICO SPETTACOLO (C.C.V.L.P.S.) - TRIENNIO 2023-
2025.

 N° proposta:
1817

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

1744   

del

22/09/2023



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamate:
• la Deliberazione C.C. n. 14 del 15/02/2023, è stato approvato il Bilancio armonizzato di previsione 

finanziaria 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
• la Deliberazione G.C. n. 165 del 24/05/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato Attività e 

Organizzazione – PIAO – triennio 2023-2025, recante anche l’approvazione del Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza – triennio 2023-2025;

• la Deliberazione G.C. n. 48 del 01/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) - triennio 2023/2025 per la parte finanziaria;

Previsto che l’art. 141-bis del Regolamento di esecuzione del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza 
(T.U.L.P.S.) approvato con R.D. del 06/05/1940, n. 635, come modificato e integrato dall’art. 4 del D.P.R. 
28/05/2001, n. 311, disciplina le competenze della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
spettacolo (C.C.V.L.P.S.) per le verifiche di “solidità e sicurezza” ai sensi dell’art. 80 del T.U.L.P.S. approvato 
con R.D. n. 773/1931;

Dato atto che lo stesso articolo 141-bis del citato Regolamento stabilisce, altresì, che la Commissione è nominata 
ogni tre anni dal Sindaco pro-tempore ed è composta:

• dal Sindaco o suo delegato, che la presiede;
• dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;
• dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico 

dallo stesso delegato;
• dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato;
• dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
• da un esperto in elettrotecnica;

Considerato che, come disposto dalla norma citata, alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno 
o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto 
da verificare;

Preso atto che, in base all’art. 141-bis richiamato, per ogni componente della Commissione possono essere 
previsti uno o più supplenti;

Richiamati:
• il Decreto Sindacale n. 58 del 07/07/2020 con il quale è stata rinnovata la Commissione Comunale di 

Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per il triennio 2020/2023;
• il Decreto Sindacale n. 61 del 16/07/2020 con il quale è stata rinnovata la Commissione Comunale di 

Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per il triennio 2020/2023 – Aggiornamento per membri 
esterni Comitato Regionale C.O.N.I. Toscana;

• il Decreto Sindacale n. 3 del 07/01/2021 con il quale è stato conferimento incarico di direzione a tempo 
determinato dei Servizi Polizia Municipale e Urbanistica e Assetto del Territorio;

• il Decreto Sindacale n. 32 del 05/03/2021 avente ad oggetto “Sostituzione componenti della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo nominata per il triennio 
2020/2023”;

Dato atto che il comma 2 del predetto art. 141-bis del regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S. stabilisce che la 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo è nominata ogni tre anni;

Considerato che sono decorsi tre anni dalla nomina sopra richiamata e pertanto, ai sensi dell’art. 141-bis del 
Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S. occorre procedere al rinnovo dell’organismo in oggetto;

Preso atto che i sopracitati esperti e i loro supplenti possono essere nominati tra i dipendenti del Comune, in 
possesso di specifica competenza tecnica, ovvero tra professionisti esterni, con adeguata specializzazione;

Accertato che all’interno dell’ente non vi sono figure professionali dotate di competenze tecnico specialistiche 
tali a svolgere i suddetti compiti, perciò è necessario procedere all’individuazione del soggetto esterno a cui 
affidare tali incarichi;



Atteso, pertanto, che risulta necessario procedere all’espletamento di una pubblica selezione di soggetti qualificati 
che possano rivestire la carica di membro effettivo e supplente di esperto in elettrotecnica e di membro aggregato 
e supplente di esperto in acustica in seno alla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo;

Preso atto che la pubblica selezione non rappresenta l’avvio di una procedura concorsuale, poiché la nomina di 
componenti la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, rientra nelle attività 
istituzionali dell’Ente, conseguenti alla applicazione di disposizioni normative;

Ritenuto opportuno procedere alla selezione, mediante avviso pubblico, ai fini dell'adozione del successivo 
Decreto di nomina della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, ai sensi dell’art. 
141 bis del R.D. 06/05/1940 n. 635, per il triennio 2023/2025;

Visto lo schema di avviso pubblico (allegato A) e il fac-simile di domanda di partecipazione alla selezione per 
esperto in elettrotecnica e per esperto in acustica (allegato B) allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

Dato atto che il suddetto incarico è contraddistinto da:
• assenza di vincoli di subordinazione nei confronti del personale dell’Ente;
• preminenza del lavoro personale del collaboratore in funzione delle convocazioni previste dall’Ente;
• un costante coordinamento con la struttura organizzativa dell’Ente;
• continuità per un arco di tempo determinato;

Precisato che, con successivi provvedimenti, si procederà rispettivamente:
• alla nomina della Commissione di valutazione delle domande pervenute;
• all’approvazione del verbale della Commissione in merito alla pubblicazione delle graduatorie 

provvisorie;
• all’approvazione del verbale della Commissione in merito alla pubblicazione delle graduatorie definitive;

Dato atto altresì che l’incarico sarà formalizzato con Decreto di nomina del Sindaco e avrà una durata triennale 
(2023/2025) dalla data del decreto e che la Commissione, comunque, espleterà le proprie funzioni fino 
all’insediamento della nuova Commissione;

Preso atto che, in seguito al conferimento dell’incarico, è previsto un compenso pari ad € 92,70 (euro 
novantadue/70) pro capite, per ciascuna domanda presentata – sia per l’esame progetto che per il sopralluogo – 
anche nel caso in cui il progetto richieda più di una seduta, e che l’importo è onnicomprensivo e nessun altro 
compenso è dovuto neppure a titolo di rimborso spese;

Dato atto che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi della Legge n. 136 del 
13/08/2010, come modificato dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito in Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità 
dei pagamenti, in quanto trattasi di somme dovute per incarichi professionali che si concretizzano in contratti 
d’opera individuali non soggetti ad obblighi di tracciabilità come chiarito dall’A.V.C.P. con Determinazione n. 10 
del 22/12/2012;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, del 
vigente Statuto del Comune di Pistoia, nonché del vigente regolamento Comunale di Organizzazione;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, 
anche potenziali, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013, nonché di quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, approvato nell’ambito del Piano Integrato Attività e Organizzazione, P.I.A.O. 2023/2025 
con Deliberazione G.C. n. 165 del 24/05/2023;

Visti:
• il R.D. 18 giugno 1931 n. 773 di approvazione del T.U.L.P.S.;
• il Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S., approvato con R.D. 06/05/1940, n. 635;
• le Disposizioni organizzative per il funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali 

di Pubblico Spettacolo, approvato con Deliberazione G.C. n. 36 del 17/03/2021;
• gli artt. 50, 54 e 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.);



• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• l’ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (Testo Unico sul pubblico impiego);
• gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale;
• il vigente regolamento di contabilità;
• la Deliberazione G.C. n. 13 del 26/01/2006 con la quale, al punto 3, si stabilisce che i gettoni di presenza 

corrisposti ai membri di commissioni previste da disposizioni legislative, siano adeguati, all’importo del 
gettone di presenza previsto per i Consiglieri Comunali per un importo pari a € 92,70, oltre oneri 
previdenziali e Iva per ogni seduta della Commissione;

• il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi che stabilisce, al Titolo VI, 
“Limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi esterni a persone fisiche”, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 4 del 20/01/2014 e ss.mm.ii.;

• la Deliberazione n. 556 del 31/05/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “ANAC” di cui alla 
Determinazione n. 4 del 07/07/2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136” aggiornata al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 recante “Disposizioni 
integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50”;

• il Decreto n. 159 del 14/10/2022 di conferimento di incarico alla Dott.ssa Amalia Sabatini di Dirigente 
del Servizio Sviluppo Economico e Demografici a decorrere dal 17/10/2022 e fino al 16/10/2025;

• la Deliberazione di G.C. n. 71 del 05/03/2023 che definisce il funzionigramma dell’ente e approva la 
revisione della macrostruttura;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 23/06/2023 avente ad oggetto “Servizio Sviluppo Economico 
e Demografici - Approvazione microstruttura e contestuale proroga incarichi di elevata qualificazione”;

DETERMINA

1) Di procedere, mediante avviso pubblico, alla selezione di esperto in elettrotecnica e di esperto in acustica per il 
conferimento di incarico di membro effettivo e membro aggregato e di supplente della Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo di cui all’art. 141-bis del R.D. n. 635/1940;

2) Di approvare l’avviso pubblico (allegato A) e il fac-simile di domanda di partecipazione alla selezione per 
esperto in elettrotecnica (allegato B) e per esperto in acustica (allegato C) facenti parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

3) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” secondo quanto sancito dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

4) Di stabilire che le domande dovranno pervenire al Comune di Pistoia esclusivamente a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC) all’indirizzo: comune.pistoia@postacert.toscana.it entro e non oltre martedì 10 ottobre 2023;

5) Di dare atto che la nomina della commissione per la valutazione delle domande presentate, verrà effettuata con 
successivo e separato atto alla scadenza dell’avviso di cui alla presente;

6) Di impegnare a copertura del presente avviso pubblico sul capitolo 29138 art. 20 “Altri servizi generali. 
Compensi per Commissioni” € 8.443,80 nel seguente modo:

- € 2.443,80 al Capitolo 29138 art. 20 del Bilancio 2023

- € 3.000,00 al Capitolo 29138 art. 20 del Bilancio 2024

- € 3.000,00 al Capitolo 29138 art. 20 del Bilancio 2025

prevedibilmente sufficienti per il compenso dei membri esterni della C.C.V.L.P.S., rimandando ad eventuali 
integrazioni ulteriori necessità che si dovessero rendere necessarie allo scopo;

7) Di applicare nell’esecuzione dell’incarico, gli obblighi di condotta di cui all’art. 62 del D.P.R. n. 
164/2013 (codice etico) e quelli stabiliti nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pistoia, 
modificato con Deliberazione di G.C. n. 393 del 28/12/2022, sostituendo il precedente approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 48 del 11/04/2014 e disponibile on-line al seguente link: 
http://intranet.comune.pistoia.it/sites/default/files/media/Codice_Comportamento_Comune_PT_0.pdf;



8) Di dare atto che:

• il compenso da corrispondere per l’incarico è equiparato al gettone di presenza dei 
consiglieri comunali ex art. 10 Legge 15/85 in applicazione del D.M. 04/07/1994, come da 
Deliberazione di G.C. n. 13 del 26/01/2006, per un importo pari a € 92,70, oltre oneri 
previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) per ogni seduta della Commissione;

• la prestazione rientra nella fattispecie per la quale non sussiste l’obbligo di richiedere il 
codice CIG ai fini della tracciabilità in quanto trattasi di incarichi di collaborazione ex art. 7, 
comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (testo unico sul pubblico impiego) come da Deliberazione 
n. 556 del 31/05/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “ANAC” di cui alla 
Determinazione n. 4 del 07/07/2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136” aggiornata al D.Lgs. 
19/04/2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50”;

• ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 come interpretato e modificato dal D.L. n. 
187/2010, nonché la Determinazione n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, l’incaricato si assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari per cui ogni pagamento sarà effettuato su apposito c/c 
bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste Italiane spa, dedicato 
anche in via non esclusiva al presente contratto;

• all’incaricato sarà trasmesso il “Codice Univoco Ufficio”, che deve essere inserito 
obbligatoriamente nell’elemento “Codice Destinatario” del tracciato della fattura elettronica 
ai sensi del D.M. n. 55 del 03/04/2013;

• le fatture, che dovranno essere emesse con cadenza semestrale, saranno liquidate entro trenta 
giorni dalla presentazione delle stesse e successivamente pagate con mandato del dirigente 
competente, previa acquisizione della regolarità contributiva (DURC);

• questa Amministrazione, rientra nel regime previsto dal decreto di attuazione delle 
disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 
629, lettera b) della Legge n. 190 del 23/12/2014, pertanto sulle fatture andrà aggiunta la 
dicitura “scissione dei pagamenti”;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti derivati dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

9) Di indicare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Agata Geraci, Funzionaria E.Q. dell’U.O.C. 
Commercio e Attività su area pubblica;

10) Di trasmettere informaticamente il presente atto alla Segreteria Generale per la debita affissione all’Albo 
Pretorio Elettronico dell’Amministrazione comunale al fine della generale conoscenza;

11) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 9 bis del D.Lgs. n. 33/2013;



12) Di dare atto che per il provvedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del procedimento 
stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 
interessi come contemplato dal D.P.R. n. 63/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165” e dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
adottato da questa Amministrazione;

13) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico 
dell’Amministrazione Comunale.

Allegato O:
Responsabile procedimento: Dott.ssa Agata Geraci

Dirigente: Dott.ssa Amalia Sabatini

Avvio procedimento: presente Determinazione 
Dirigenziale

con nota/istanza del: 22/09/2023

Conclusione procedimento: 10/10/2023

con provvedimento: successiva Determinazione 
Dirigenziale

 -  
 Amalia Sabatini 


